i >lSAO FRANCISCO DE ASSIS
BERÇO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO

DECRETO 1.196/2021

Estabelece a programação financeira e o cronograma de execução

mensal de desembolso para fins da execução orçamentaria do

município, no exercício financeiro de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com o disposto no artigo 89, parágrafo único da Lei Complementar n5 101, de 04 de maio de

2000.

DECRETA:

Art. l9. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da seguridade social do

município, para o exercício financeiro de 2022, será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o

cronograma de execução mensal de desembolso.

Parágrafo único: A programação financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentaria,

tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as

prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias.

Art. 22. O fluxo da execução das receitas - Programação financeira, indica a estimativa de arrecadação

do município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, compreendendo as receitas de todas as

fontes de recursos, na forma do anexo l deste decreto.

Art. 39. O cronograma de execução mensal de desembolso compreenderá as despesas consignadas às

Unidades Orçamentarias, classificadas segundo o seu grupo e natureza, consolidadas na forma do anexo II.

Parágrafo único: A liquidação de despesas, em cada unidade orçamentaria, somente poderá ocorrer,

respeitados os limites aprovados, na forma do anexo II.

Art. 42. A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, por órgão, e,

se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este decreto deverá ser promovido

pelo Órgão que lhe der causa, no bimestre seguinte.

Parágrafo único: a não-recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este decreto

acarretará ao órgão que lhe der causa a limitação de empenhes e movimentação financeira, conforme

previsto no artigo 99 da Lei Complementar n9 101, de 04 de maio de 2000, e nos termos da Lei de Diretrizes

Orçamentarias.

Art. 59. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira, (anexo I) e do

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (anexo 11} serão efetivadas mediante decreto.

Parágrafo único: Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS

w.SÃO FRANCISCO DE ASSIS
BERÇO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO

v

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movimentação financeira,

na hipótese prevista no artigo anterior deste decreto.

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, sempre que for

verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos,

ou pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à

conta das fontes de recursos correspondentes;

Art. 6e. O pagamento de despesas de natureza extra orçamentaria, inclusive os restos a pagar, fica

autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças

positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício,

observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para o exercício de 2022.

Art. 72. Este decreto vigorará de l9 de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

São Francisco de Assis, 29 de dezembro de 2021.

PaulcV Renato Cortelini

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Data supra

Domingo Jesus Bianchini
Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS

Página: 1 de 2
30/12/2021 11:20:25

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, SEC. MUN. DA FAZENDA, 30/Dez/2021, 11h e 20m.

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

RECEITAS CORRENTES (A)   6.413.880,74   6.389.284,60   8.082.627,61   7.599.820,06   6.663.386,91   6.836.217,05

  8.424.200,42   7.228.602,23   7.443.686,45   6.608.834,20   7.997.438,66   8.082.221,07   87.770.200,00   87.770.200,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   623.245,24   614.854,35   782.802,15   727.928,92   635.125,30   656.213,61

  813.663,83   693.233,95   709.132,31   633.869,90   753.701,67   781.428,77   8.425.200,00   8.425.200,00

Impostos   578.291,58   570.505,54   726.339,57   675.424,21   589.314,42   608.881,64

  754.975,09   643.231,74   657.983,33   588.149,63   699.337,93   725.065,32   7.817.500,00   7.817.500,00

Taxas   44.953,66   44.348,81   56.462,58   52.504,71   45.810,88   47.331,97

  58.688,74   50.002,21   51.148,98   45.720,27   54.363,74   56.363,45   607.700,00   607.700,00

Contribuições   184.206,20   221.202,12   248.453,03   284.583,65   269.054,86   247.040,93

  272.898,03   265.272,83   302.872,62   242.071,94   376.822,88   256.820,91   3.171.300,00   3.171.300,00

Contribuições Sociais   136.382,11   174.021,84   188.385,43   228.726,68   220.319,10   196.686,97

  210.462,28   212.078,15   248.458,00   193.432,50   318.988,28   196.858,66   2.524.800,00   2.524.800,00

Contribuições Econômicas   9.727,51   9.596,61   12.217,92   11.361,48   9.913,00   10.242,15

  12.699,62   10.819,96   11.068,10   9.893,41   11.763,73   12.196,51   131.500,00   131.500,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   38.096,58   37.583,67   47.849,68   44.495,49   38.822,76   40.111,81

  49.736,13   42.374,72   43.346,52   38.746,03   46.070,87   47.765,74   515.000,00   515.000,00

Receita Patrimonial   120.244,44   140.753,01   160.606,90   179.362,69   168.128,04   156.363,86

  175.150,47   167.592,63   189.101,47   152.969,42   231.767,31   165.259,76   2.007.300,00   2.007.300,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   835,87   824,66   1.049,90   976,31   851,84   880,13

  1.091,31   929,78   951,11   850,15   1.010,89   1.048,05   11.300,00   11.300,00

Valores Mobiliários   97.216,37   118.034,95   131.683,40   152.466,68   144.661,00   132.117,63

  145.086,66   141.978,55   162.899,96   129.548,77   203.919,02   136.387,01   1.696.000,00   1.696.000,00

Cessão de Direitos   22.192,20   21.893,40   27.873,60   25.919,70   22.615,20   23.366,10

  28.972,50   24.684,30   25.250,40   22.570,50   26.837,40   27.824,70   300.000,00   300.000,00

Receita Agropecuária   369,84   364,89   464,56   432,00   376,92   389,44

  482,88   411,41   420,84   376,18   447,29   463,75   5.000,00   5.000,00

Receita de Serviços   5.274,21   5.203,36   6.624,61   6.160,26   5.374,88   5.553,36

  6.885,84   5.866,65   6.001,20   5.364,26   6.378,38   6.612,99   71.300,00   71.300,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   1.183,52   1.167,66   1.486,59   1.382,39   1.206,15   1.246,20

  1.545,22   1.316,51   1.346,69   1.203,76   1.431,33   1.483,98   16.000,00   16.000,00

Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte   147,94   145,96   185,82   172,80   150,77   155,77

  193,15   164,56   168,34   150,47   178,92   185,50   2.000,00   2.000,00

Outros Serviços   3.942,75   3.889,74   4.952,20   4.605,07   4.017,96   4.151,39

  5.147,47   4.385,58   4.486,17   4.010,03   4.768,13   4.943,51   53.300,00   53.300,00

Transferências Correntes   5.464.865,79   5.391.286,27   6.863.920,45   6.382.769,36   5.569.030,70   5.753.941,13

  7.134.526,49   6.078.550,06   6.217.953,11   5.558.023,32   6.608.754,52   6.851.878,80   73.875.500,00   73.875.500,00

Página: 2 de 2
30/12/2021 11:20:25

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, SEC. MUN. DA FAZENDA, 30/Dez/2021, 11h e 20m.

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

Transferências da União e de suas Entidades   2.235.135,19   2.205.041,23   2.807.350,01   2.610.558,78   2.277.738,89   2.353.367,44

  2.918.028,17   2.486.132,78   2.543.148,75   2.273.236,87   2.702.986,90   2.802.424,99   30.215.150,00   30.215.150,00

Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   2.270.213,86   2.239.647,40   2.851.408,89   2.651.529,15   2.313.485,95   2.390.301,41

  2.963.823,99   2.525.150,43   2.583.061,23   2.308.913,26   2.745.407,90   2.846.406,53   30.689.350,00   30.689.350,00

Transferências de Outras Instituições Públicas   959.442,78   946.524,66   1.205.068,64   1.120.595,03   977.730,48   1.010.194,39

  1.252.577,75   1.067.184,57   1.091.658,96   975.797,95   1.160.270,26   1.202.954,53   12.970.000,00   12.970.000,00

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados   73,96   72,98   92,91   86,40   75,38   77,89

  96,58   82,28   84,17   75,24   89,46   92,75   1.000,00   1.000,00

Outras Receitas Correntes   15.675,02   15.620,60   19.755,91   18.583,18   16.296,21   16.714,72

  20.592,88   17.674,70   18.204,90   16.159,18   19.566,61   19.756,09   214.600,00   214.600,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   147,91   145,97   185,82   172,80   150,78   155,78

  193,16   164,57   168,35   150,45   178,94   185,47   2.000,00   2.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   9.439,00   9.312,02   11.855,55   11.024,52   9.619,01   9.938,38

  12.322,99   10.499,06   10.739,87   9.599,97   11.414,88   11.834,75   127.600,00   127.600,00

Demais Receitas Correntes   6.088,11   6.162,61   7.714,54   7.385,86   6.526,42   6.620,56

  8.076,73   7.011,07   7.296,68   6.408,76   7.972,79   7.735,87   85.000,00   85.000,00

DEDUÇÕES (B)   -845.583,48   -835.762,04   -1.062.737,31   -990.361,79   -864.922,60   -892.415,18

  -1.105.215,37   -942.930,95   -965.804,00   -862.165,41   -1.028.680,28   -1.061.221,59   -11.457.800,00   -11.457.800,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)   414.310,39   528.654,75   572.289,38   694.840,64   669.299,54   597.508,34

  639.355,86   644.264,66   754.781,69   587.621,71   969.043,14   598.029,90   7.670.000,00   7.670.000,00

RECEITAS CAPITAL (D)   154.246,78   152.170,08   193.735,46   180.154,89   157.186,95   162.406,09

  201.373,38   171.568,24   175.502,91   156.876,27   186.533,35   193.395,60   2.085.150,00   2.085.150,00

RECEITA TOTAL (A-B+C+D)   6.136.854,43   6.234.347,39   7.785.915,14   7.484.453,80   6.624.950,80   6.703.716,30

  8.159.714,29   7.101.504,18   7.408.167,05   6.491.166,77   8.124.334,87   7.812.424,98   86.067.550,00   86.067.550,00

Página: 1
30/12/2021 12:07:34

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, SEC. MUN. DA FAZENDA, 30/Dez/2021, 12h e 07m.

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes
  9.513.788,16   3.764.574,02   4.067.880,39   4.040.240,49   3.772.200,86   5.654.701,46

  4.197.110,54   4.292.355,09   5.188.362,66   4.198.147,74   4.943.569,84   7.382.223,64   61.015.154,89   61.015.154,89

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  6.096.319,71   2.412.293,23   2.606.648,27   2.588.936,98   2.417.180,45   3.623.463,90

  2.689.457,34   2.750.488,91   3.324.639,66   2.690.121,98   3.167.779,42   4.730.439,08   39.097.768,93   39.097.768,93

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  81.081,00   32.083,48   34.668,40   34.432,84   32.148,48   48.192,04

  35.769,76   36.581,48   44.217,68   35.778,60   42.131,44   62.914,80   520.000,00   520.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  3.336.387,45   1.320.197,31   1.426.563,72   1.416.870,67   1.322.871,93   1.983.045,52

  1.471.883,44   1.505.284,70   1.819.505,32   1.472.247,16   1.733.658,98   2.588.869,76   21.397.385,96   21.397.385,96

Despesas de Capital
  1.453.552,75   575.165,97   621.506,17   617.283,27   576.331,14   863.946,72

  641.250,50   655.802,30   792.697,71   641.408,89   755.297,36   1.127.884,15   9.322.126,93   9.322.126,93

INVESTIMENTOS
  1.072.316,14   424.311,92   458.498,02   455.382,70   425.171,46   637.351,45

  473.063,84   483.798,99   584.789,58   473.180,66   557.198,57   832.063,60   6.877.126,93   6.877.126,93

INVERSÕES FINANCEIRAS
  5.457,36   2.159,46   2.333,45   2.317,60   2.163,84   3.243,70

  2.407,58   2.462,22   2.976,19   2.408,18   2.835,77   4.234,65   35.000,00   35.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
  375.779,25   148.694,59   160.674,70   159.582,97   148.995,84   223.351,57

  165.779,08   169.541,09   204.931,94   165.820,05   195.263,02   291.585,90   2.410.000,00   2.410.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  120.575,41   47.711,29   51.555,32   51.205,03   47.807,96   71.666,31

  53.193,16   54.400,27   65.756,04   53.206,29   62.653,60   93.560,50   773.291,18   773.291,18

Total da Unidade Gestora 0
  11.087.916,32   4.387.451,28   4.740.941,88   4.708.728,79   4.396.339,96   6.590.314,49

  4.891.554,20   5.002.557,66   6.046.816,41   4.892.762,92   5.761.520,80   8.603.668,29   71.110.573,00   71.110.573,00
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Despesas Correntes
  308.945,64   237.582,77   215.040,98   245.893,37   211.632,39   265.602,19

  222.327,67   248.914,68   190.846,62   228.335,81   277.477,88   2.652.600,00   2.652.600,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  228.302,53   175.567,27   158.909,49   181.708,58   156.390,64   196.272,87

  164.294,16   183.941,25   141.030,51   168.734,02   205.048,68   1.960.200,00   1.960.200,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  116,45   89,57   81,07   92,70   79,78   100,13

  83,82   93,84   71,95   86,08   104,61   1.000,00   1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  80.526,66   61.925,93   56.050,42   64.092,09   55.161,97   69.229,19

  57.949,69   64.879,59   49.744,16   59.515,71   72.324,59   691.400,00   691.400,00

Despesas de Capital
  91.355,62   70.253,51   63.587,87   72.710,96   62.579,95   78.538,88

  65.742,56   73.604,37   56.433,57   67.519,17   82.050,54   784.377,00   784.377,00

INVESTIMENTOS
  91.355,62   70.253,51   63.587,87   72.710,96   62.579,95   78.538,88

  65.742,56   73.604,37   56.433,57   67.519,17   82.050,54   784.377,00   784.377,00

Total da Unidade Gestora 1
  400.301,26   307.836,28   278.628,85   318.604,33   274.212,34   344.141,07

  288.070,23   322.519,05   247.280,19   295.854,98   359.528,42   -      3.436.977,00   3.436.977,00
Unidade Gestora: 2 - ASSISPREV - RPPS

Despesas Correntes
  845.189,43   839.584,66   879.434,43   874.229,19   884.605,42   892.527,44

  869.491,96   871.204,22   892.698,66   896.648,25   896.317,22   1.773.069,12   11.415.000,00   11.415.000,00

Página: 2
30/12/2021 12:07:34

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, SEC. MUN. DA FAZENDA, 30/Dez/2021, 12h e 07m.

Pref. Munic. de Sao Francisco de Assis - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  833.712,92   828.184,26   867.492,92   862.358,36   872.593,70   880.408,14

  857.685,46   859.374,46   880.577,04   884.473,00   884.146,46   1.748.993,28   11.260.000,00   11.260.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  11.476,51   11.400,40   11.941,51   11.870,83   12.011,72   12.119,30

  11.806,50   11.829,76   12.121,62   12.175,25   12.170,76   24.075,84   155.000,00   155.000,00

Despesas de Capital
  370,21   367,76   385,21   382,93   387,48   390,94

  380,86   381,60   391,02   392,75   392,60   776,64   5.000,00   5.000,00

INVESTIMENTOS
  370,21   367,76   385,21   382,93   387,48   390,94

  380,86   381,60   391,02   392,75   392,60   776,64   5.000,00   5.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  7.404,20   7.355,10   7.704,20   7.658,60   7.749,50   7.818,90

  7.617,10   7.632,10   7.820,40   7.855,00   7.852,10   15.532,80   100.000,00   100.000,00

Total da Unidade Gestora 2
  852.963,84   847.307,52   887.523,84   882.270,72   892.742,40   900.737,28

  877.489,92   879.217,92   900.910,08   904.896,00   904.561,92   1.789.378,56   11.520.000,00   11.520.000,00

TOTAL GERAL   12.341.181,42   5.542.595,08   5.907.094,57   5.909.603,84   5.563.294,70   7.835.192,84

  6.057.114,35   6.204.294,63   7.195.006,68   6.093.513,90   7.025.611,14   10.393.046,85   86.067.550,00   86.067.550,00